П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 18 сентября 2019 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Стрелкова А.Б.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Митяева А.М.,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО1,

защитника - адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области Финогеевой А.Е., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при помощнике судьи Шибаевой О.А.,

а также с участием потерпевшей и гражданской истицы БВА, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 23

<

данные изъяты>, судимого:

10.12.2014 года Касимовским районным судом Рязанской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

13.10.2015 года Касимовским районным судом Рязанской области, с учетом изменений, внесенных постановлением Рязанского районного суда Рязанской области от 24.10.2016 года о приведении приговора в соответствие с Федеральным законом № 323-ФЗ от 03.07.2016 года, по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 166, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, с отменой в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условного осуждения по приговору Касимовского районного суда Рязанской области от 10.12.2014 года и назначением окончательного наказания на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Касимовского районного суда Рязанской области от 10.12.2014 года, окончательно к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 10.01.2017 года на основании постановления Рязанского районного суда Рязанской области от 28.12.2016 года условно-досрочно на не отбытый срок на 28.12.2016 года - 8 месяцев 27 дней;

осужденного 12.08.2019 года Аксайским районным судом Ростовской области по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162 УК РФ по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 18.01.2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) постановлено зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 45 минут ФИО1 находился у магазина «Добрый» индивидуального предпринимателя БВА, расположенного по адресу: 

<

адрес> в этот момент у него возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из данного магазина. Реализуя указанный преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 45 минут, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, подошел к окну магазина «Добрый» индивидуального предпринимателя БВА, расположенного по адресу 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поднял с земли камень и данным камнем разбил стекло окна магазина с целью проверки на наличие охранной сигнализации в указанном магазине. Затем, убедившись в отсутствии охранной сигнализации, ФИО1 04.07. 2017 года около 1 часа 15 минут подошел к окну магазина «Добрый» и руками отогнул металлическую решетку окна, после чего через оконный проем с целью совершения кражи незаконно проник в помещение указанного выше магазина «Добрый» откуда тайно похитил: 10 пачек сигарет «Белое солнце» стоимостью 53 рубля за пачку общей стоимостью 530 рублей, 10 пачек сигарет «Хортица» стоимостью 53 рубля за пачку общей стоимостью 530 рублей, 10 пачек сигарет «БТ» стоимостью 36 рублей 52 копейки за пачку общей стоимостью 365 рублей 20 копеек, 10 пачек сигарет «Ротманс Кинг» стоимостью 87 рублей 52 копейки за пачку общей стоимостью 875 рублей 20 копеек, 20 пачек сигарет «Ротманс Деми» стоимостью 81 рубль 65 копеек за пачку общей стоимостью 1633 рубля, 14 пачек сигарет «Ява» стоимостью 81 рубль 68 копеек за пачку общей стоимостью 1143 рубля 52 копейки, 15 пачек сигарет «Плей» стоимостью 71 рубль 57 копеек за пачку общей стоимостью 1073 рубля 55 копеек, 10 пачек сигарет «Винстон» стоимостью 101 рубль 68 копеек за пачку общей стоимостью 1016 рублей 80 копеек, 10 пачек сигарет «Филипп Морис» стоимостью 72 рубля 61 копейка за пачку общей стоимостью 726 рублей 10 копеек, 10 пачек сигарет «Бонд Компакт» стоимостью 81 рубль 27 копеек за пачку общей стоимостью 812 рублей 70 копеек, 10 пачек сигарет «Кент» стоимостью 120 рублей 51 копейка за пачку общей стоимостью 1205 рублей 10 копеек, 4 банки кофе «Гранд Экстра» массой 95 г каждая стоимостью 111 рублей за банку общей стоимостью 444 рубля, 10 пачек чая «ФИО2 Бонд» массой 100 г каждая стоимостью 56 рублей 50 копеек общей стоимостью 565 рублей, 5 пачек чая «Великий тигр» по 25 пакетиков каждая пачка стоимостью 24 рубля 29 копеек за пачку общей стоимостью 121 рубль 45 копеек, 3 банки свинины тушеной «Скопин» массой 325 г каждая стоимостью 96 рублей 27 копеек за банку общей стоимостью 288 рублей 81 копейка, 3 упаковки сметаны «Амка 20 %» массой 230 г каждая стоимостью 40 рублей 68 копеек за упаковку общей стоимостью 122 рубля 04 копейки, 2 упаковки творога «Амка 9%» массой 200 г каждая стоимостью 45 рублей 82 копейки за упаковку общей стоимостью 91 рубль 64 копейки, 2 упаковки кефирного продукта «Био Макс 1%» массой 450 г каждая стоимостью 31 рубль 07 копеек за упаковку общей стоимостью 62 рубля 14 копеек, 2 упаковки кефирного продукта «Био Макс 1%» массой 950 г каждая стоимостью 61 рубль 56 копеек за упаковку общей стоимостью 123 рубля 12 копеек, 3 упаковки майонеза «Сдобри 67%» массой 400 г каждая стоимостью 57 рублей 47 копеек за упаковку общей стоимостью 172 рубля 41 копейка, 3 упаковки майонеза «Сдобри 67%» массой 233 г каждая стоимостью 32 рубля 68 копеек за упаковку общей стоимостью 98 рублей 04 копейки, 8 упаковок майонеза «Сдобри 67%» массой 47 г каждая стоимостью 9 рублей за упаковку общей стоимостью 72 рубля, сардельки «Стародворские Вязанка» массой 1,269 кг стоимостью 268 рублей 71 копейка за 1 кг общей стоимостью 340 рублей 99 копеек, сосиски «Молочные Вязанка» массой 1,503 кг стоимостью 255 рублей 47 копеек за 1 кг общей стоимостью 383 рубля 97 копеек, сосиски молочные «Славница» массой 1,274 кг стоимостью 165 рублей 06 копеек за 1 кг общей стоимостью 210 рублей 29 копеек, сосиски «Фирминные по-стародворски» массой 1,399 кг стоимостью 201 рубль 35 копеек за 1 кг общей стоимостью 281 рубль 69 копеек, колбасу «Докторская особая «Славница»» массой 3,7 кг стоимостью 158 рублей 75 копеек за 1 кг общей стоимостью 587 рублей 38 копеек, колбасу «особая вареная «Славница»» массой 5,1 кг стоимостью 159 рублей за 1 кг общей стоимостью 810 рублей 90 копеек, колбасу «Русская п/а Скопинский м/к» массой 1,23 кг стоимостью 216 рублей за 1 кг общей стоимостью 265 рублей 68 копеек, колбасу «Муромский стандарт ВладПродукт» массой 2,8 кг стоимостью 216 рублей 93 копейки за 1 кг общей стоимостью 607 рублей 40 копеек, колбасу «Ветчинная п/к Микоян» массой 1,308 кг стоимостью 242 рубля 35 копеек за 1 кг общей стоимостью 316 рублей 99 копеек, колбасу «Южная вар.Черкизово» массой 1,5 кг стоимостью 96 рублей 36 копеек за 1 кг общей стоимостью 144 рубля 54 копейки, колбасу «Кремлёвская с/к Микоян» массой 0,6 кг стоимостью 459 рублей 77 копеек за 1 кг общей стоимостью 275 рублей 86 копеек, 2 упаковки колбасы «Ливерная Атяшево»» массой 250 г каждая стоимостью 29 рублей 42 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 58 рублей 84 копейки, колбасу «Русская вар. в/с Стародв. Колб.»» массой 1,35 кг стоимостью 236 рублей 02 копейки за 1 кг общей стоимостью 318 рублей 63 копейки, колбасу «Докторская вар. в/с Стародв. Колб.»» массой 1,35 кг стоимостью 236 рублей 02 копейки за 1 кг общей стоимостью 318 рублей 63 копейки, 2 упаковки колбасы «Докторская вар. в/с Стародв. Колб.»» массой 500 г каждая стоимостью 124 рубля 72 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 249 рублей 44 копейки, 3 упаковки грудинки «Южная в/к Иней» массой 300 г каждая стоимостью 115 рублей 62 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 346 рублей 86 копеек, сосиски «Аппетитные Черкизово» массой 1,284 кг стоимостью 150 рублей 14 копеек за 1 кг общей стоимостью 192 рубля 78 копеек, сырный продукт «Янтарный Лидер колб 45% Воронеж» массой 3,53 кг стоимостью 90 рублей 42 копейки за 1 кг общей стоимостью 319 рублей 18 копеек, сырный продукт «колб. копч. 45% Рязань» массой 0,6 кг стоимостью 89 рублей 12 копеек за 1 кг общей стоимостью 53 рубля 47 копеек, упаковку йогурта «Чудо» массой 690 г стоимостью 79 рублей 12 копеек, 2 упаковки йогурта «Чудо» массой 270 г стоимостью 38 рублей 69 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 77 рублей 38 копеек, упаковку йогурта «Мечта» объемом 0,5 литра стоимостью 35 рублей 50 копеек, 8 упаковок плавленого сырного продукта «Дружба» массой 100 г каждая стоимостью 11 рублей 58 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 92 рубля 64 копейки, 2 упаковки десерта творожного «Данон» стоимостью 40 рублей 78 копеек общей стоимостью 81 рубль 56 копеек, 3 упаковки творожной массы «Солнечная» массой 200 г каждая стоимостью 24 рубля 50 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 73 рубля 50 копеек, 2 упаковки майонеза «Провансаль Сдобри 50,5%» массой 800 г каждая стоимостью 76 рублей 04 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 152 рубля 08 копеек, 2 упаковки майонеза «Ряба 67%» массой 744 г каждая стоимостью 97 рублей 19 копеек за упаковку общей стоимостью 194 рубля 38 копеек, 4 упаковки майонеза «Ряба 67%» массой 400 г каждая стоимостью 57 рублей 47 копеек за упаковку общей стоимостью 229 рублей 88 копеек, 4 упаковки майонеза «Ряба 67%» массой 233 г каждая стоимостью 32 рубля 68 копеек за упаковку общей стоимостью 130 рублей 72 копейки, 6 упаковок соуса майонезного «Сдобри 40 %» массой 215 г каждая стоимостью 24 рубля 76 копеек за упаковку общей стоимостью 148 рублей 56 копеек, 4 упаковки соуса майонезного «Экономный нежный» массой 200 г каждая стоимостью 14 рублей 37 копеек за упаковку общей стоимостью 57 рублей 48 копеек, 6 упаковок молока «Витаель» массой 900 г каждая стоимостью 40 рублей за упаковку общей стоимостью 240 рублей, 6 упаковок кефира «Витаель» массой 900 г каждая стоимостью 43 рубля за упаковку общей стоимостью 258 рублей, 3 буханки хлеба «Дарницкий» массой 0,5 кг каждая стоимостью 16 рублей за 1 буханку общей стоимостью 48 рублей, 3 буханки хлеба «Дарницкий» массой 0,35 кг каждая стоимостью 11 рублей 20 копеек за 1 буханку общей стоимостью 33 рубля 60 копеек, 4 штуки булочных изделий «Янтарное» стоимостью 20 рублей за 1 штуку общей стоимостью 80 рублей, 2 штуки плетёнок с маком стоимостью 22 рубля 20 копеек за 1 штуку общей стоимостью 44 рубля 40 копеек, 2 буханки хлеба «Ромашка» стоимостью 17 рублей 60 копеек за 1 буханку общей стоимостью 35 рублей 20 копеек, 5 упаковок печени «Куриная» массой 0,834 кг каждая стоимостью 98 рублей 08 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 490 рублей 40 копеек, 7 буханок хлеба «Украинский новый» массой 650 г каждая стоимостью 23 рубля 50 копеек за 1 буханку общей стоимостью 164 рубля 50 копеек, 6 штук пирогов домашних стоимостью 11 рублей 50 копеек за 1 штуку общей стоимостью 69 рублей, 2 упаковки булочек для гамбургера стоимостью 20 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 40 рублей, 3 упаковки булочек столичных стоимостью 20 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 60 рублей, 36 штук мороженых «Поспел» стоимостью 17 рублей 93 копейки за 1 штуку общей стоимостью 645 рублей 48 копеек, 1 штуку мороженого «Черника» массой 0,4 кг стоимостью 88 рублей 29 копеек, 1 штуку мороженого «Крем-брюле» массой 0,4 кг стоимостью 88 рублей 29 копеек, 1 штуку мороженого «Чернослив с грецким орехом» массой 0,4 кг стоимостью 103 рубля, 17 штук мороженого в вафельном стаканчике стоимостью 10 рублей 61 копейка за 1 штуку общей стоимостью 180 рублей 37 копеек, яблоки красные массой 3,2 кг стоимостью 88 рублей за 1 кг общей стоимостью 281 рубль 60 копеек, 10 пачек сигарет «ЛД» стоимостью 82 рубля 20 копеек за пачку общей стоимостью 822 рубля, 10 пачек сигарет «Винстон син.» стоимостью 95 рублей 90 копеек за пачку общей стоимостью 959 рублей, 10 пачек сигарет «Некст» стоимостью 73 рубля 07 копеек за пачку общей стоимостью 730 рублей 70 копеек, 2 банки кофе «Нескафе» массой 50 г каждая стоимостью 70 рублей 82 копейки за 1 банку общей стоимостью 141 рубль 64 копейки, упаковку ножки (голень) на подложке «Приосколье» массой 2,724 кг стоимостью 125 рублей 44 копейки за 1 кг общей стоимостью 341 рубль 70 копеек, упаковку полуфабриката для чахобили «Приосколье» массой 5,02 кг стоимостью 109 рублей 76 копеек за 1 кг общей стоимостью 551 рубль, 7 упаковок рагу свиного «Рамфуд» стоимостью 67 рублей 54 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 472 рубля 78 копеек, 11 штук мороженых «ЧелныХолод» массой 90 г каждое стоимостью 14 рублей 56 копеек за 1 штуку общей стоимостью 160 рублей 16 копеек, 8 пачек сигарет «Ява золотая» стоимостью 72 рубля 13 копеек за пачку общей стоимостью 577 рублей 04 копейки, 8 пачек сигарет «Ротманс Деми» стоимостью 81 рубль 54 копейки за пачку общей стоимостью 652 рубля 32 копейки, 10 пачек сигарет «Ротманс Роялс» стоимостью 68 рублей 23 копейки за пачку общей стоимостью 682 рубля 30 копеек, 7 пачек сигарет «Ротманс Деми синий» стоимостью 73 рубля 44 копейки за пачку общей стоимостью 514 рублей 08 копеек, 44 упаковки карамельных леденцов «5+» массой 18 г каждая стоимостью 7 рублей 14 копеек за упаковку общей стоимостью 314 рублей 16 копеек, 20 упаковок сахарного драже «Растение против зомби» массой 14 г каждая стоимостью 19 рублей 67 копеек за упаковку общей стоимостью 393 рубля 40 копеек, 4 упаковки приправы универсальной массой 50 г каждая стоимостью 15 рублей 50 копеек за упаковку общей стоимостью 62 рубля, 8 упаковок сока для детского питания «ФрутоНяня» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 43 рубля за упаковку общей стоимостью 344 рубля, 5 упаковок сока для детского питания «Малышам ФН» объемом 0,2 литра каждая стоимостью 17 рублей за упаковку общей стоимостью 85 рублей, 18 упаковок драже «Ментос фруктовое» стоимостью 26 рублей за упаковку общей стоимостью 468 рублей, 60 упаковок жевательной резинки «Дирол» стоимостью 19 рублей 50 копеек за упаковку общей стоимостью 1170 рублей, торт «Тирамису Черемушки» массой 700 г стоимостью 166 рублей 78 копеек, корейку бескостную «Стол.Атяшево» массой 1,707 кг стоимостью 315 рублей 84 копейки за 1 кг общей стоимостью 539 рублей 14 копеек, 3 упаковки молока «Кошкинское 3,2%» объемом 1 литр каждая стоимостью 37 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 111 рублей, 15 упаковок молока «Честное коровье 3,2%» объемом 0,9 литра каждая стоимостью 34 рубля 56 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 518 рублей 40 копеек, 10 упаковок молока «Моё любимое 3,2%» объемом 0,9 литра каждая стоимостью 31 рубль 61 копейка за 1 упаковку общей стоимостью 316 рублей 10 копеек, 2 упаковки ряженки «Княгинино 3,5%» массой 430 г каждая стоимостью 31 рубль 44 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 62 рубля 88 копеек, 2 упаковки снежка «Княгинино 3,2%» массой 430 г каждая стоимостью 31 рубль 32 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 62 рубля 64 копейки, 4 бутылки пива «Русское» объемом 1,5 литра каждая стоимостью 96 рублей 46 копеек за 1 бутылку общей стоимостью 385 рублей 84 копейки, 6 бутылок пива «Арсенальное Крепкое» объемом 0,47 литра каждая стоимостью 50 рублей 43 копейки за 1 бутылку общей стоимостью 302 рубля 58 копеек, 5 бутылок пива «Жигулёвское» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 32 рубля 59 копеек за 1 бутылку общей стоимостью 162 рубля 95 копеек, 3 бутылки пива «Жигулёвское» объемом 1,5 литра каждая стоимостью 92 рубля 39 копеек за 1 бутылку общей стоимостью 277 рублей 17 копеек, 5 банок пива «Хмелёфф золотое» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 43 рубля 30 копеек за 1 банку общей стоимостью 216 рублей 50 копеек, 6 бутылок пива «Крепкое» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 30 рублей 41 копейка за 1 бутылку общей стоимостью 182 рубля 46 копеек, 5 пачек сигарет «Гламур №1 Амбер» стоимостью 96 рублей 83 копейки за пачку общей стоимостью 484 рубля 15 копеек, 12 пачек сигарет «Ява Золотая» стоимостью 72 рубля 13 копеек за пачку общей стоимостью 865 рублей 56 копеек, 2 упаковки творожного десерта «Чудо» массой 100 г каждая стоимостью 35 рублей 57 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 71 рубль 14 копеек, 1 упаковку сока «Агуша» объемом 0,2 литра стоимостью 24 рубля 26 копеек, 1 упаковку сока «Агуша» объемом 0,5 литра стоимостью 44 рубля 24 копейки, 1 упаковку пюре фруктового «Агуша» массой 90 г стоимостью 37 рублей 65 копеек, 1 упаковку напитка «Фругурт» массой 475 г стоимостью 37 рублей 65 копеек, 2 упаковки молочного напитка «Мажитель» массой 250 г каждая стоимостью 28 рублей 64 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 57 рублей 28 копеек, 1 упаковку напитка «Фругурт» массой 950 г стоимостью 66 рублей 87 копеек, 2 штуки плавленого сырного продукта «Дружба» массой 100 г каждый стоимостью 11 рублей 58 копеек за 1 штуку общей стоимостью 23 рубля 16 копеек, 2 упаковки майонеза «Сдобри-Н 50,5%» объемом 800 мл каждая стоимостью 76 рублей 04 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 152 рубля 08 копеек, 2 упаковки майонеза «Ряба 67%» массой 233 г каждая стоимостью 32 рубля 68 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 65 рублей 36 копеек, 1 упаковку майонеза «Ряба 67%» массой 744 г стоимостью 97 рублей 19 копеек, 2 упаковки соуса «Экономный нежный» массой 400 г каждая стоимостью 29 рублей 19 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 58 рублей 38 копеек, 3 упаковки майонеза «Сдобри 67%» массой 233 г каждая стоимостью 32 рубля 68 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 98 рублей 04 копейки, 2 упаковки майонеза «Сдобри 67%» массой 400 г каждая стоимостью 57 рублей 47 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 114 рублей 94 копейки, 2 упаковки майонеза «Московский провансаль» объемом 420 мл каждая стоимостью 46 рублей 50 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 93 рубля, 4 упаковки майонеза «Слобода» объемом 200 мл каждая стоимостью 23 рубля 45 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 93 рубля 80 копеек, 5 банок сгущенного молока «Рогачев» массой 380 г каждая стоимостью 58 рублей 10 копеек за 1 банку общей стоимостью 290 рублей 50 копеек, 1 упаковку грудинки «Южная в/к Иней» массой 300 г стоимостью 115 рублей 62 копейки, колбасу «Деревенская п/к» массой 0,37 кг стоимостью 282 рубля за 1 кг общей стоимостью 104 рубля 34 копейки, колбасу «Казачья п/к» массой 1,55 кг стоимостью 181 рубль за 1 кг общей стоимостью 280 рублей 55 копеек, вареную колбасу «Чайная 2с» массой 0,53 кг стоимостью 195 рублей за 1 кг общей стоимостью 103 рубля 35 копеек, сосиски «Ветчинные» массой 0,48 кг стоимостью 235 рублей 45 копеек за 1 кг общей стоимостью 113 рублей 02 копейки, сардельки «Крестьянские» массой 0,4 кг стоимостью 195 рублей за 1 кг общей стоимостью 78 рублей, мясо птицы по домашнему массой 0,62 кг стоимостью 284 рубля за 1 кг общей стоимостью 176 рублей 08 копеек, печенье сдобное «Джемс» массой 0,7 кг стоимостью 101 рубль 65 копеек за 1 кг общей стоимостью 71 рубль 16 копеек, 6 упаковок семечек «Бабкины с солью» массой 100 г каждая стоимостью 16 рублей 60 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 99 рублей 60 копеек, 5 упаковок семечек «Бабкины» массой 100 г каждая стоимостью 16 рублей 60 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 83 рубля, 18 упаковок чипсов «Хрустящий картофель» массой 40 г каждая стоимостью 12 рублей 80 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 230 рублей 40 копеек, 9 упаковок чипсов «Хрустящий картофель» массой 70 г каждая стоимостью 21 рубль за 1 упаковку общей стоимостью 189 рублей, 7 пачек сигарет «Винстон син.» стоимостью 95 рублей 90 копеек за пачку общей стоимостью 671 рубль 30 копеек, 2 банки тушеной свинины «Ова» массой 325 г каждая стоимостью 89 рублей 30 копеек за 1 банку общей стоимостью 178 рублей 60 копеек, сыр «Российский 50%» массой 2,45 кг стоимостью 270 рублей 40 копеек за 1 кг общей стоимостью 662 рубля 48 копеек, 40 упаковок семечек «Золотая семечка» массой 75 г каждая стоимостью 19 рублей 70 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 788 рублей, блины с творогом «Гурман» массой 4 кг стоимостью 90 рублей 56 копеек за 1 кг общей стоимостью 362 рубля 24 копейки, пельмени «Ларнетта» массой 8,5 кг стоимостью 92 рубля 54 копейки за 1 кг общей стоимостью 786 рублей 59 копеек, сервелат «Муромский Славница» массой 0,754 кг стоимостью 223 рубля 54 копейки за 1 кг общей стоимостью 168 рублей 55 копеек, колбасу «Сервелатную п/к» массой 0,704 кг стоимостью 272 рубля 54 копейки за 1 кг общей стоимостью 191 рубль 87 копеек, 3 упаковки рулета массой 300 г каждая стоимостью 34 рубля 49 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 103 рубля 47 копеек, 4 упаковки рулета «Нева» массой 145 г каждая стоимостью 20 рублей 45 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 81 рубль 80 копеек, торт «Карамелия Черемушки» массой 660 г стоимостью 169 рублей 96 копеек, 8 упаковок йогурта «Услада с соком» массой 95 г каждая стоимостью 11 рублей 31 копейка за 1 упаковку общей стоимостью 90 рублей 48 копеек, 8 упаковок йогурта «Фруттис нежный» массой 100 г каждая стоимостью 12 рублей 90 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 103 рубля 20 копеек, 1 упаковку йогурта «Мечта» объемом 0,5 л стоимостью 36 рублей 56 копеек, 2 упаковки сметаны «Амка» массой 230 г каждая стоимостью 40 рублей 68 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 81 рубль 36 копеек, 2 упаковки творога «Амка 9%» массой 200 г каждая стоимостью 45 рублей 82 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 91 рубль 64 копейки, 7 упаковок масла «Деревенское подворье» массой 180 г каждая стоимостью 55 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 385 рублей, 5 упаковок сухариков «Кириешки» массой 60 г каждая стоимостью 14 рублей 45 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 72 рубля 25 копеек, колбасу вареную «Докторская класс.» массой 1,612 кг стоимостью 223 рубля 10 копеек за 1 кг общей стоимостью 359 рублей 64 копейки, колбасу «Любительская» массой 2,7 кг стоимостью 230 рублей за 1 кг общей стоимостью 621 рубль, хлебец «Мясной» массой 1,477 кг стоимостью 173 рубля 65 копеек за 1 кг общей стоимостью 256 рублей 48 копеек, колбасу «Варшавская» массой 1,375 кг стоимостью 203 рубля 55 копеек за 1 кг общей стоимостью 279 рублей 88 копеек, 8 штук сырков - картошка «Божья коровка» стоимостью 8 рублей 41 копейка за 1 штуку общей стоимостью 67 рублей 28 копеек, 1 упаковку кефира «ЭГО 1%» объемом 0,95 л стоимостью 47 рублей 15 копеек, 2 упаковки кефира «ЭГО 1% с клубникой» стоимостью 57 рублей 50 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 115 рублей, 2 упаковки йогурта «Сарапул» объемом 0,45 л стоимостью 30 рублей 22 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 60 рублей 44 копейки, упаковку кефира «Сарапул 2,5%» объемом 0,4 л стоимостью 22 рубля 69 копеек, упаковку ряженки «Сарапул 4%» объемом 0,4 л стоимостью 31 рубль 52 копейки, 5 пачек творожного продукта «Домашняя бурёнка 5%» массой 180 г каждая стоимостью 29 рублей 96 копеек за 1 пачку общей стоимостью 149 рублей 80 копеек, 3 упаковки сметанного продукта «Домашняя бурёнка 20%» массой 200 г каждая стоимостью 22 рубля 62 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 67 рублей 86 копеек, упаковку сметанного продукта «Домашняя бурёнка 20%» массой 400 г стоимостью 37 рублей 97 копеек, колбасу вареную «К завтраку со шпиком» массой 0,924 кг стоимостью 219 рублей 99 копеек за 1 кг общей стоимостью 203 рубля 27 копеек, колбасу полукопченую «Чесночная Папа Может» массой 0,876 кг стоимостью 267 рублей 37 копеек за 1 кг общей стоимостью 234 рубля 22 копейки, сосиски «Сливочные Папа Может» массой 1,85 кг стоимостью 232 рубля 99 копеек за 1 кг общей стоимостью 431 рубль 03 копейки, сервелат «Финский Папа Может» массой 0,84 кг стоимостью 246 рублей 90 копеек за 1 кг общей стоимостью 207 рублей 40 копеек, упаковку сервелата среза «Финский Папа Может» массой 420 г стоимостью 135 рублей 84 копейки, колбасу варенную «Мясная со шпиком» массой 1,34 кг стоимостью 189 рублей 98 копеек за 1 кг общей стоимостью 254 рубля 57 копеек, колбасу варенную «Мясная Папа Может» массой 1,34 кг стоимостью 189 рублей 98 копеек за 1 кг общей стоимостью 254 рубля 57 копеек, колбасу «Премиум Докторская» массой 0,74 кг стоимостью 258 рублей 87 копеек за 1 кг общей стоимостью 191 рубль 56 копеек, колбасу «Премиум Русская» массой 1,26 кг стоимостью 258 рублей 87 копеек за 1 кг общей стоимостью 326 рублей 18 копеек, упаковку среза колбасы полукопченой «Боянская» массой 420 г стоимостью 154 рубля 08 копеек, упаковку среза колбасы полукопченой «Чесночная» массой 420 г стоимостью 131 рубль 90 копеек, сардельки «Мясные» массой 0,85 кг стоимостью 245 рублей 39 копеек за 1 кг общей стоимостью 208 рублей 58 копеек, сосиски «Гриль-Мастер» массой 2,08 кг стоимостью 179 рублей 97 копеек за 1 кг общей стоимостью 374 рубля 34 копейки, сосиски «Папа Может» массой 1,1 кг стоимостью 176 рублей 67 копеек за 1 кг общей стоимостью 194 рубля 34 копейки, сосиски «Мясные» массой 1,183 кг стоимостью 197 рублей 60 копеек за 1 кг общей стоимостью 233 рубля 76 копеек, 5 пачек сигарет «ЛД красные» стоимостью 81 рубль 93 копейки за пачку общей стоимостью 409 рублей 65 копеек, 2 упаковки бедра на подложке «Курочка Рада» стоимостью 105 рублей 43 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 210 рублей 86 копеек, 45 штук котлет «Рубатики» массой 0,075 кг каждая стоимостью 9 рублей 94 копейки за 1 штуку общей стоимостью 447 рублей 30 копеек, 3 упаковки кофе «Гранд Экстра» массой 47,5 г каждая стоимостью 71 рубль 60 копеек общей стоимостью 214 рублей 80 копеек, 2 упаковки кофе «Гранд Премиум» массой 50 г каждая стоимостью 56 рублей 57 копеек общей стоимостью 113 рублей 14 копеек, 2 банки кофе «Пеле» массой 100 г каждая стоимостью 94 рубля 62 копейки общей стоимостью 189 рублей 24 копейки, 15 упаковок кислоты лимонной массой 10 г каждая стоимостью 4 рубля 33 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 64 рубля 95 копеек, 2 упаковки шоколада «Киндер» массой 100 г каждая стоимостью 63 рубля 37 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 126 рублей 74 копейки, 5 упаковок шоколада «Киндер» массой 50 г каждая стоимостью 37 рублей 46 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 187 рублей 30 копеек, 5 упаковок шоколада «Альпен Гольд» стоимостью 40 рублей 42 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 202 рубля 10 копеек, 3 упаковки шоколада «Бабаевский горький» массой 100 г каждая стоимостью 57 рублей 90 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 173 рубля 70 копеек, 4 упаковки шоколада «Алёнка» массой 60 г каждая стоимостью 29 рублей 50 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 118 рублей, торт вафельный «Коровка» массой 200 г стоимостью 52 рубля 35 копеек, торт вафельный «Алёнка» массой 250 г стоимостью 65 рублей 17 копеек, торт вафельный «Русский бисквит» массой 220 г стоимостью 44 рубля 43 копейки, упаковку бисквита «Мишка Барни» стоимостью 65 рублей 55 копеек, торт «Медовик» массой 630 г стоимостью 155 рублей 28 копеек, торт «Медовик» массой 380 г стоимостью 106 рублей 18 копеек, торт «Малиновый вельвет» массой 700 г стоимостью 184 рубля 39 копеек, 5 банок говядины тушеной «Скопин» массой 338 г каждая стоимостью 131 рубль 20 копеек за 1 банку общей стоимостью 656 рублей, 8 упаковок леденцов «Бобс Мята» массой 35 г каждая стоимостью 14 рублей 80 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 118 рублей 40 копеек, 30 штук воздушного зефира «Зефирюшки» массой 7 г каждая стоимостью 5 рублей 71 копейка за 1 штуку общей стоимостью 171 рубль 30 копеек, 24 упаковки конфет «Фруша» массой 20 г каждая стоимостью 14 рублей 80 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 355 рублей 20 копеек, 17 упаковок сахарного драже «Фруктовый джаз» массой 8 г каждая стоимостью 11 рублей 15 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 189 рублей 55 копеек, 2 банки кофе «Якобс Монарх» массой 95 г каждая стоимостью 166 рублей 06 копеек за 1 банку общей стоимостью 332 рубля 12 копеек, 2 банки кофе «Московский» массой 90 г каждая стоимостью 101 рубль 48 копеек за 1 банку общей стоимостью 202 рубля 96 копеек, 2 упаковки кофе «Жокей Триумф» массой 75 г каждая стоимостью 104 рубля 73 копейки за 1 банку общей стоимостью 209 рублей 46 копеек, 1 упаковку кофе «Жокей Империал» массой 75 г стоимостью 104 рубля 73 копейки, 3 упаковки перца «Чёрный молотый» массой 10 г каждая стоимостью 6 рублей 55 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 19 рублей 65 копеек, 30 штук пакетов черных стоимостью 5 рублей 94 копейки за 1 штуку общей стоимостью 178 рублей 20 копеек, 15 штук пакетов майка «Фрукты» стоимостью 1 рубль 38 копеек за 1 штуку общей стоимостью 20 рублей 70 копеек, 7 штук шоколадных батончиков «Милки вей» стоимостью 13 рублей 66 копеек за 1 штуку общей стоимостью 95 рублей 62 копейки, 5 штук шоколадных батончиков «Несквик» стоимостью 12 рублей 89 копеек за 1 штуку общей стоимостью 64 рубля 45 копеек, 4 штуки шоколадных батончиков «Сникерс супер» стоимостью 37 рублей 15 копеек за 1 штуку общей стоимостью 148 рублей 60 копеек, 1 штуку шоколада «Милка ОРЕО» стоимостью 85 рублей 22 копейки, 1 штуку шоколада «Милка орех» стоимостью 60 рублей 09 копеек, 1 штуку шоколада «Милка» стоимостью 85 рублей 22 копейки, торт «Малиновый вельвет» массой 420 г стоимостью 123 рубля 21 копейка, торт «Фруктори» массой 425 г стоимостью 110 рублей 65 копеек, торт «Фруктори» массой 700 г стоимостью 167 рублей 78 копеек, торт «Карамелия» массой 400 г стоимостью 113 рублей 57 копеек, 2 коробки конфет «Ликерная серия» стоимостью 126 рублей 11 копеек за 1 коробку общей стоимостью 252 рубля 22 копейки, 3 упаковки приправы «Приправыч букет весенней зелени» стоимостью 42 рубля 83 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 128 рублей 49 копеек, 3 упаковки приправы «Приправыч 12 овощей» стоимостью 46 рублей 98 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 140 рублей 94 копейки, фарш мясной «Домашний» массой 0,88 кг стоимостью 274 рубля за 1 кг общей стоимостью 241 рубль 12 копеек, 8 упаковок чипсов «Лейз» массой 80 г каждая стоимостью 36 рублей 19 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 289 рублей 52 копейки, шоколадный набор «Подмосковные вечера» стоимостью 95 рублей 08 копеек, 4 штуки сырка «От фермера» массой 40 г каждый стоимостью 7 рублей 19 копеек за 1 штуку общей стоимостью 28 рублей 76 копеек, 2 упаковки плавленого сыра тосты массой 150 г каждая стоимостью 45 рублей 97 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 91 рубль 94 копейки, упаковку плавленого сыра треугольного массой 140 г стоимостью 42 рубля 91 копейка, 4 шоколадных батончика «Твикс» массой 40 г каждый стоимостью 24 рубля 04 копейки за 1 батончик общей стоимостью 96 рублей 16 копеек, 3 штуки шоколада «Алёнка» массой 200 г каждая стоимостью 79 рублей 75 копеек за 1 штуку общей стоимостью 239 рублей 25 копеек, 2 вафельных торта «Коровка» массой 200 г каждый стоимостью 52 рубля 36 копеек за 1 торт общей стоимостью 104 рубля 72 копейки, 2 упаковки суфле «Чоко пай №4» стоимостью 37 рублей 39 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 74 рубля 78 копеек, 2 упаковки цикория «Фиталайф» стоимостью 28 рублей 41 копейку за 1 упаковку общей стоимостью 56 рублей 82 копейки, 2 упаковки филе куриного на подложке массой 500 г каждая стоимостью 100 рублей 80 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 201 рубль 60 копеек, котлеты телячьи «Нива» массой 2,3 кг стоимостью 191 рубль 59 копеек за 1 кг общей стоимостью 440 рублей 66 копеек, крылья куриные на подложке «Загорский бройлер» массой 1,6 кг стоимостью 105 рублей 23 копейки за 1 кг общей стоимостью 168 рублей 37 копеек, 2 упаковки жевательного мармелада «Бегемотик Бонди» стоимостью 13 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 26 рублей, 5 упаковок сухариков «3 корочки» массой 60 г каждая стоимостью 14 рублей 45 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 72 рубля 25 копеек, 1 упаковку шоколадного молока «Яшкино» стоимостью 30 рублей 10 копеек, 10 упаковок бульона «Ролтон» массой 100 г каждая стоимостью 26 рублей 37 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 263 рубля 70 копеек, 5 лотков фарша куриного «Дарина» массой 1 кг каждый стоимостью 81 рубль 20 копеек за 1 лоток общей стоимостью 406 рублей, грудку цыпленка бройлера на подложке «Приосколье» массой 1,06 кг стоимостью 145 рублей 60 копеек за 1 кг общей стоимостью 154 рубля 34 копейки, 3 упаковки шоколада «Воздушный» стоимостью 43 рубля 70 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 131 рубль 10 копеек, 2 упаковки мини рулетов «Р.Б.» стоимостью 27 рублей 41 копейка за 1 упаковку общей стоимостью 54 рубля 82 копейки, 47 штук карамелей «Чупа Чупс» стоимостью 1 рубль 96 копеек за 1 штуку общей стоимостью 92 рубля 12 копеек, 2 упаковки твороженного продукта «Особая Солнечная» стоимостью 24 рубля 50 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 49 рублей, 2 шоколадных батончика «Сникерс» стоимостью 20 рублей 76 копеек за 1 батончик общей стоимостью 41 рубль 52 копейки, 2 упаковки шоколада «Кит Кат» массой 95 г каждая стоимостью 45 рублей 89 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 91 рубль 78 копеек, 2 упаковки шоколада «Люкс» массой 100 г каждая стоимостью 56 рублей 81 копейка за 1 упаковку общей стоимостью 113 рублей 62 копейки, 6 штук шоколадных яиц «Киндер сюрприз» стоимостью 46 рублей 01 копейка за 1 штуку общей стоимостью 276 рублей 06 копеек, 4 упаковки напитка «Иммунеле нео» массой 100 г каждая стоимостью 20 рублей 21 копейка за упаковку общей стоимостью 80 рублей 84 копейки, 3 штуки сырка «Вкусный день» массой 45 г каждый стоимостью 7 рублей 48 копеек за 1 штуку общей стоимостью 22 рубля 44 копейки, банку кофе «Черная Карта Голд» массой 95 г стоимостью 134 рубля 31 копейка, упаковку кофе «Черная Карта Голд» массой 75 г стоимостью 105 рублей 49 копеек, 2 упаковки приправы к рыбе массой 15 г каждая стоимостью 8 рублей 90 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 17 рублей 80 копеек, 2 упаковки перца красного молотого массой 10 г каждая стоимостью 5 рублей 41 копейка за 1 упаковку общей стоимостью 10 рублей 82 копейки, 3 упаковки ванилина массой 1,5 г каждая стоимостью 3 рубля 29 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 9 рублей 87 копеек, коктейль молочный «Чудо» массой 960 г стоимостью 82 рубля 12 копеек, 3 упаковки сельди пресервы массой 185 г каждая стоимостью 42 рубля 04 копейки за 1 упаковку общей стоимостью 126 рублей 12 копеек, 10 упаковок жевательной резинки «Орбит зимняя свежесть» стоимостью 16 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 160 рублей, 5 упаковок жевательной резинки «Орбит Сочный Арбуз» стоимостью 16 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 80 рублей, 10 упаковок жевательной резинки «Орбит Освежающий Цитрус» стоимостью 16 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 160 рублей, 15 упаковок жевательной резинки «Орбит Белоснежная Классика» стоимостью 16 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 240 рублей, 10 упаковок жевательной резинки «Орбит Освежающая мята» стоимостью 16 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 160 рублей, 8 упаковок жевательной резинки «Орбит Ягодный микс» стоимостью 16 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 128 рублей, 10 упаковок драже «Скитлс» стоимостью 17 рублей 79 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 177 рублей 90 копеек, 10 штук коктейлей молочных «Чудо» объемом 0,2 л стоимостью 26 рублей 22 копейки за 1 штуку общей стоимостью 262 рубля 20 копеек, 4 штуки коктейлей молочных «Чудо шоколад» стоимостью 26 рублей 22 копейки за 1 штуку общей стоимостью 104 рубля 88 копеек, 8 пачек сигарет «Кисс» стоимостью 86 рублей 64 копейки за 1 пачку общей стоимостью 693 рубля 12 копеек, 4 пачки сигарет «Донской табак» стоимостью 71 рубль 31 копейка за 1 пачку общей стоимостью 285 рублей 24 копейки, 2 упаковки печенья «Яшкино» стоимостью 158 рублей 50 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 317 рублей, а так же денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и ноутбук марки «Dell» модели «Inspirion 15» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих индивидуальному предпринимателю БВА, на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым, причинив своими умышленными действиями потерпевшей БВА значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний, пользуясь правом, закрепленным в ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

Помимо признания вины по предъявленному обвинению подсудимым его виновность в краже имущества БВА с незаконным проникновением в помещение магазина «Добрый» с причинением потерпевшей значительного ущерба подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями потерпевшей БВА, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем и у нее имеется магазин, расположенный на первом этаже жилого дома по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут она вместе с продавцом ИЕЛ по окончании рабочего дня закрыла вышеуказанный магазин. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, открыв дверь магазина, она увидела, что разбито стекло в оконном проеме, в помещении магазина беспорядок, открыты витрины и разбросаны продукты. После этого она сразу же вызвала сотрудников полиции. В ходе осмотра выяснилось, что из магазина пропал товар на общую сумму 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> и ноутбук марки «Dell» модели «Ispirion 15» стоимостью 

<

данные изъяты>. В результате кражи ей был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, так как ее ежемесячный доход, согласно предоставленной декларации, составляет 

<

данные изъяты>. Через некоторое время сотрудниками полиции был найден похищенный ноутбук и возвращен ей. Также была обнаружена и передана ей небольшая часть похищенных продуктов, однако, эти продукты уже не были пригодны к реализации из-за нахождения их в ненадлежащих условиях, поэтому они были списаны и уничтожены; 

- показаниями свидетеля ДСА в суде и данными им на стадии предварительного следствия по уголовному делу, оглашенными в судебном заседании и полностью поддержанными свидетелем /т.1 л.д.165-166/, о том, что в ночь с 3 на ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Приблизительно в 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он услышал со стороны улицы звон бьющегося стекла, так как в это время он еще не спал, смотрел телевизор, и окна его квартиры были открыты. Услышав указанный звук, он вышел на улицу, но ничего подозрительного не заметил. После этого вернулся в квартиру;

- показаниями свидетеля САС в суде и данными ею на стадии предварительного следствия по уголовному делу, оглашенными в судебном заседании и полностью поддержанными свидетелем /т.1 л.д.167-168/, согласно которым ее квартира расположена на первом этаже жилого дома и через стенку с ее квартирой находится магазин «Добрый». В ночь с 3 на ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома. Около 1 часа ДД.ММ.ГГГГ она услышала со стороны улицы звон бьющегося стекла, отчего проснулась. После этого стала прислушиваться и через некоторое время услышала за окном топот ног. Посмотрев в окно, она ничего подозрительного не увидела и не услышала. Затем легла спать. Уже утром ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции узнала, что была совершена кража путем разбития оконного стекла из магазина «Добрый», который расположен в 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен магазин «Добрый» индивидуального предпринимателя БВА, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра стекло в окне, расположенном при входе в магазин слева, разбито, металлическая решетка с внешней стороны данного окна разогнута. В ходе осмотра изъяты: обнаруженный на полу в торговом зале рядом с прилавком камень, а также два фрагмента стекла, находившиеся в оконном проеме, со следами пальцев рук /т. 1 л.д. 6-12/;

- протоколом осмотра участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности в 3 метрах от подъезда № 

<

адрес> и в ходе осмотра был обнаружен и изъят ноутбук марки «Dell» модели «Inspirion 15» серийный номер «5JPZQC2» /т.1 л.д. 13-15/;

- протоколом осмотра участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен указанный им участок местности, находящийся в 5 метрах за домом № 

<

адрес>, где им была спрятана часть похищенных из магазина «Добрый» продуктов. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: упаковка молока марки «Мое любимое лето» объемом 1 литр, 2 упаковки творожного продукта марки «Danone» с клубникой и земляникой массой 170 г каждая, две упаковки молочного коктейля «Чудо» объемом 0,2 л каждая, бутылка напитка кисломолочного «Княгинское молоко» массой 430 г, упаковка майонеза марки «Ряба провансаль» массой 400 г, упаковка майонеза марки «Нежный» массой 200 г, упаковка майонеза марки «Сдобри» массой 215 г, бутылка кисломолочного кефира «Эго» массой 950 г, 3 бутылки кисломолочного продукта «Имунеле» массой 100 г каждая, упаковка карамели «Хлопушка» массой 7 г, 5 леденцов марки «Кислый взрыв 5+» массой 18 г каждая, 2 упаковки творожка «Чудо» массой 100 г каждая, сырок марки «Дружба» массой 100 г, 7 ценников ИП БВА /т.1 л.д.20-23/;

- заключением судебной дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности представленного отрезка липкой ленты «Скотч» со следом, изъятым с фрагмента разбитого стекла, обнаруженного на месте происшествия, имеется один след пальца руки пригодный для идентификации личности; данный след оставлен средним пальцем правой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения /т.1 л.д.154-159/;

- показаниями ФИО1, данными им ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого в присутствии защитника Финогеевой А.Е., оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ /т.1 л.д.195-198/, согласно которым вину свою в краже чужого имущества с незаконным проникновением в помещение магазина «Добрый» и с причинением значительного ущерба потерпевшей он признал полностью, показав, что проходя по проезжей части от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> приблизительно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он увидел слабый свет с правой от него со стороны в проулке. Свет горел на первом этаже многоэтажного жилого дома. Подойдя ближе, он увидел, что это магазин. На улице было темно и рядом никого не было. На магазине имелась вывеска магазин «Добрый». Он подергал ручку входной двери магазина, дверь была заперта. Он понял, что в магазине никого нет, и решил совершить кражу из данного магазина. Времени на тот момент было около 00 часов 45 минут. Подойдя к окну магазина, он руками отогнул находившуюся на окне решетку, упершись ногой в стену. После этого бросил поднятый с земли камень в окно, разбив стекло. Затем отбежал к соседнему дому и, спрятавшись за кустами, стал ждать, сработает ли сигнализация или может кто - то выйдет на шум разбитого стекла. Подождав около 30 минут и убедившись, что никто не обнаружил его действия, снова подошел к магазину. Времени на тот момент было приблизительно 1 час 15 минут. Вытащив руками осколки стекла из оконной рамы, он пролез через указанное окно в помещение магазина. В торговом зале за прилавком он нашел пакет с «мелочью» и ноутбук, которые похитил. Затем он взял полимерные пакеты в магазине и стал собирать в них все, что попадалось под руку. Так он набрал в пакеты: молочные продукты, колбасы, сыры сигареты, пиво и другие продукты питания. Всего наполнил примерно 15 полимерных пакетов с ручками. Данные пакеты он сначала поставил к окну, а затем стал вытаскивать на улицу. Выставив похищенное имущество на улицу, он перенес его и спрятал в кустах у 

<

адрес>. Затем перенес похищенное за здание кафе «Бар Хот», расположенное на 

<

адрес>. Времени на тот момент было уже около 2 часов 20 минут. Ноутбук он оставил около 

<

адрес>, а пакет с «мелочью» потерял где-то по дороге. Затем он решил пойти домой, а позже вернуться и забрать похищенное. Проснувшись около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, собрался идти за похищенным, но в это время к нему домой приехали сотрудники полиции, которым он добровольно рассказал о совершенной краже;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО1 на месте происшествия указал каким образом он ДД.ММ.ГГГГ, отогнув металлическую решетку на окне и разбив камнем оконную раму, через оконный проем проник в магазин «Добрый», расположенный на первом этаже многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, а также указал, куда он перенес похищенное имущество – первоначально к дому № 

<

адрес>, а затем к зданию кафе «Бар Хот» /т.1 л.д. 169-175/;

- заключением судебной товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость с учетом износа ноутбука торговой марки «Dell» модели «Inspirion 15» в рыночных ценах на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.63-65/;

- первичными документами о приобретении индивидуальным предпринимателем БВА для реализации в принадлежащем ей магазине «Добрый» похищенных товарно-материальных ценностей: расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.80/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 81/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.82/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.83/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.84/, счет - фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.85/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.86/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 86/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.87/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.88/, товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.89/, товарно-транспортной накладной № ГУ-0015917 от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 90/, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.91/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.92/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.93/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.94/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.95/, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.96/, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.97/, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.98/, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.99/, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.100/, расходной накладная № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.101/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.102/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.103/, товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.104/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 104/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.105/, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.106/, товарной накладной № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.107/, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.108/, накладной № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.108/, товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.109/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.109/, товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.110/, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.111/, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.112/, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.113/, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.114/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.115/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.116/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.117/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.118/, товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.119/, товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.119/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.120/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.121/, товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 122/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.123/, товарной накладной № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.124/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.125/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.125/, товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.126/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.127/, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.128/, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.129/, товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.130/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.131/, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.132/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.133/, товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.134/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.135/, товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.136/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.137/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.138/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.139/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.140/, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.141/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.142/, расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.143/.

На основании изложенного, в результате анализа и оценки всех исследованных в судебном заседании доказательств, представленных сторонами, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении кражи чужого имущества доказана и суд квалифицирует его действия по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку тайное хищение имущества, принадлежащего БВА, подсудимый совершил с незаконным проникновением в помещение принадлежащего потерпевшей магазина «Добрый», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и с причинением БВА значительного ущерба. Согласно налоговой декларации по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности доход БВА на период хищения принадлежавших ей товарно-материальных ценностей и денежных средств составлял 

<

данные изъяты> рублей в месяц /т.1 л.д.178-181/.

Подсудимый ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным МОМВД России «Касимовский» характеризуется удовлетворительно.

Отягчающим ответственность ФИО1 обстоятельством по делу согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, ч. 1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку кража имущества, принадлежащего БВА, совершена им в период не погашенной и не снятой судимости по приговору от 13.10.2015 года Касимовского районного суда Рязанской области.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ его явку с повинной, поскольку он добровольно до возбуждения уголовного дела и допроса его в качестве подозреваемого, давая объяснения оперативному сотруднику отдела полиции, сообщил о совершенной им краже из магазина «Добрый», активное способствование им расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень его общественной опасности, а также наличие отягчающего наказание обстоятельства суд не находит достаточных оснований для изменения его категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает данные о личности подсудимого, указанные смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, то, что исправительное воздействие на него наказаний по ранее постановленным приговорам оказалось недостаточным, на путь исправления он не встал, совершив умышленное преступление в течение непродолжительного промежутка времени с момента освобождения из исправительного учреждения, и считает необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, с учетом смягчающих ответственность обстоятельств без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Поскольку умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, совершено ФИО1 в период не отбытой части наказания при условно-досрочном освобождении его от наказания по приговору Касимовского районного суда Рязанской области от 13.10.2015 года за аналогичные преступления против собственности суд с учетом данных о его личности считает необходимым отменить ему условно-досрочное освобождение по приговору Касимовского районного суда Рязанской области от 13.10.2015 года и назначить ему наказание в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Касимовского районного суда Рязанской области от 13.10.2015 года. 

Также, принимая во внимание, что кража имущества у БВА совершена ФИО1 до постановления в отношении него приговора Аксайским районным судом Ростовской области 12.08.2019 года по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162 УК РФ, окончательное наказание должно быть ему назначено по совокупности преступлений в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку ранее он отбывал лишение свободы и в его действиях имеется рецидив преступлений. 

Избранная подсудимому по настоящему уголовному делу мера пресечения в виде заключения под стражу, в связи с необходимостью отбывания им наказания в виде лишения свободы для обеспечения исполнения приговора подлежит оставлению до вступления приговора в законную силу.

Потерпевшей БВА по настоящему делу заявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании с подсудимого в её пользу оставшейся невозмещенной части причиненного в результате кражи материального ущерба в размере 

<

данные изъяты>. 

Исковые требования гражданским истцом БВА поддержаны в судебном заседании в полном объеме.

Гражданский ответчик ФИО1 исковые требования полностью признал. Последствия признания иска были разъяснены ему в судебном заседании.

Заслушав гражданского истца, его представителя, гражданского ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о полном удовлетворении заявленного гражданского иска по следующим основаниям. 

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Рассматривая настоящее уголовное дело, суд пришёл к выводу о виновности ФИО1 в совершении тайного хищения имущества БВА на общую сумму 

<

данные изъяты>. Часть похищенного имущества, а именно ноутбук торговой марки «Dell» модели «Inspirion 15» остаточной стоимостью на момент хищения 

<

данные изъяты> возвращен гражданскому истцу сотрудниками полиции в надлежащем работоспособном состоянии. Вместе с тем, переданные сотрудниками полиции БВА продукты питания, обнаруженные в ходе осмотра указанного ФИО1 участка местности, в результате нахождения их в ненадлежащих для хранения условиях, утеряли товарную ценность, в связи с чем, не могут быть учтены при расчете оставшейся невозмещенной части материального ущерба. Таким образом, невозмещенная часть материального ущерба составляет на данный момент 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> руб.). 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ - 

<

данные изъяты> 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

Отменить ФИО1 условно-досрочное освобождение по приговору Касимовского районного суда Рязанской области от 13.10.2015 года и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Касимовского районного суда Рязанской области от 13.10.2015 года назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 1 (один) месяц. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Аксайского районного суда Ростовской области от 12.08.2019 года в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 8 (восемь) месяцев с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Наказание, отбытое ФИО1 по приговору Аксайского районного суда Ростовской области от 12.08.2019 года, зачесть в окончательное наказание с учетом примененного Аксайским районным судом Ростовской области коэффициента кратности в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) с 18.01.2019 года (момента фактического задержания ФИО1) по 23.08.2019 года включительно (дата вступления приговора в законную силу) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии, с 24.08.2019 года по 18.09.2019 года и с 18.09.2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ), из расчета один день отбывания наказания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск БВА к ФИО1 о взыскании материального ущерба удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1 в пользу БВА в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> копеек. 

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: